UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Francisci Baconi Baronis de Verulamio, Vice-Comitis S.
Albani, Summi Angliæ Cancellarii, Opera omnia, Quæ
extant: Philosophica, Moralia, Politica, Historica ...**

Bacon, Francis

Francofurti ad Moenvm, 1665

Centuria Decima.

urn:nbn:de:bvb:12-bsb10497643-5

FRANCISCI BACONI
De
VERULAMIO
HISTORIAE NATURALIS
CENTURIA DECIMA.

Experimenta varia spectantia Transmissionem & Influxum immateriarum virtutum & vim imaginationis

Philosophia Pythagorica dementata superstitionibus genuit illud imaginationis monstrum, quod Platonis aliorumque schola postmodum enarravit, mundum seculum esse unum, integrum & perfectum animal vita pradiuim adiecit Apollonius Thessalus, ex Pythagoricorum tripode propheta affirmaret, fluxum & refluxum maris effe operationem mundi, baurient aquam in istar habitus, et quam rarus ergerentur. Pergunt & ibi effato superstrunt: si mundus vivat, habet animam & spiritum, qui ex spiritorum sententia est, vocaturque spiritus mundi. Neque hoc vocabulo Deum notant (quamquam non ignota ipsi Dei) sed animam duntur, atque essentiam mundi formam. Hoc posito fundamento constringere ipsi licet, quequid obtruderet speciosus error. In animalibus enim, etiam vasis molei (Ex. gr. in balana) sensus & affectus cuiuslibet partis in corpore in instanti per universum corpus diffunditur. Neque aliud infinitum volebant illa commentarii insinuare, quam magis operationes evincere quamlibet loci distantiam, neque hære ad materia non praefixa delinquere; sed quod (Ex. gr.) Europa rei in China gesta sensumingereret, effectumq; produc posset sine & contra quam patetur materia, nulla angelorum aut spirituum ope, sed sola quam natura consensus pari, auxilie. Fuerunt, quibus non huiusq; rationum error illudceret, sed ulterior de recto ramite rationis palantes ageret, dum sic statuum, si spiritus in homine (quæ microcosmum vocant) communam facturam impressionem influat in spiritum mundi, vim & efficaciam imaginationis, & firmam persuationem, natura dominari posse. Paracelsus enim & ignobiles aliquod magis autiores imaginationi exaltata tribuum virtutum fidei miraculo. Vasta illa arque ex pudeitate inertiis conflata nugacitas plurimos amabili afflavit infania.

Nos vero per Dei usq; operibus impressa constanter incidentes, neque a sensu devii, qui est lucerna Dei (atq; bac spiracula hominis) obtrit & severi inquiremus an natura usquam patiatur ejusmodi transmissionem & immateriarum virtutis influxum, que vim imaginationis, sive in corpore unde ipsa oritur, sive in aliud. Labor profecto non disper Herculeis molestia in expurgando Augia fabulo, ut natura sui juris & reputata a superstitionis ac magicis observationibus consistat; si non cum aplausu excipendus, carie non omnino damnandus erit. Et quamquam in hanc materiam excurrendo possim daburn occasio, am iamen aperte libet ad alia introsum.

Experimenta varia monitoria spectantia transmissionem spirituum & vim imaginationis.

901. Monendi sunt homines, ne fidem detrahant operationibus ex transmissione spirituum, & vii imaginationis, quia eventus quandoque fallit. Ut enim contagio de corpore in corpus transfusa scepere recipitur, robur quandoque & bonus passivi corporis habitus repellit, antequam se morbus figat; ita & tantò magis impressio de anima in animam, aut de spiritu in spiritum victrix scepere exultat, sed ut anima & spiritus patiens se recolligat, vinculisque eluctatus ne cum solidati imperii, expugnet, priusquam revelli neget dominatrix lues.

Vis illa maximè insolens in animos & spiritus languidos, quales foeminarum, ægrorum, superstitionis, puerorum & animantium tenella atate.

*Nescio quis teneros Oculus mihi fascinat
Agnos.*

Poeta loquitur non de oib; sed agnis. Quod Reges & terrarum Dominos fastigii sui reverentia tuncatur aduersus istas imprecisiones, tribui posset (præter rationem principem, Dei scilicet excubias, vicarios suos in plena securitate foventis) imaginationis impotentia imaginantem hic destituenti. Vix enim est ut veneficas & sagae fidem inveniant, cum & istos in noxam sibi patere credi volunt.

902. Retrahendi rursus homines à credulitatis periculo, ne nimis hoc temere inclinata fide propendeat, quod respondere eventum operationibus sepè videant. Causa enim successus non raro ad vires affectus & imaginationis in corpus agens referenda, quod secundaria quadam ratione agere potest in corpus diversum. Ex. gr. Si quis circumferat signum planetæ, aut annulum, aut particulam bestiæ, certo persuasus, adjumento sibi futurum in promovendis amoribus, aut ut conservetur à periculo aut vulnere in prælio, aut superior evadat in ambitu, &c. potest excitatus reddere ingenium, & stimulos subdere industria, aut fiduciam alere & fulcire constantiam, qua fortassis excidisset. Jam verò quis ignorat, quid in industria & propositi tenax animus designet, præferrim in civilibus negotiis? videmus enim ad alienæ audaciæ impetus resilire homines tencioris debiliorisque animi, & rerum in hoc mundo status tam facile varianda conditio ne fluet, ut scepè tentamenti urgendi pertinacia admiraculum usq; felix sit. Erraret ergo & falleret fallereturque, qui adscriberet hæc viribus imaginationis in corpus alterius, quæ illa in proprium exercet; cum nobis indubium sit, imaginationem acrioresque affectus plurimum valere in corpus imaginantis, ut suo loco demonstrabitur.

903. Ut in operationibus illis earumque causis error cavendus est, ita quoque danda vel imprimis opera est, ne effecta nobis imponant, temere judicantibus talia esse, quæ eosq; nondum processerunt. Sic prudentes judices, præscripta velut norma, fidem haberi temere nolunt confessionibus Sagarum, nec etiam fautorum contra illas probatio[n]i. Sagas enim turbat imaginationis vertigo, ut putent se illud facere, quod non faciunt; populumque hic ludit credulitas, ut naturæ opera impudent fascino. Observatione dignum, quod præsca & nostris

stris temporibus propiori xitate C de sagis scilicet olim Thessalii de prædicatisq; non ita pridem veneficarum congressibus, quorum plurimæ meminerunt confessiones) quæ extant prodita scriptis miracula, ut sublatio in æcem, transformatio suipius in aliud corpus, &c. non incantationibus aut magicis ceremoniis gesta narrantur, sed corpore unguentis delibuto. Quæ merito suspicionem movere possent ludibria hæc esse imaginationis, cum certum sit unguenta, ubique applicata, obturare poros, vaporesque cohibitos transmittere ad caput, & quod ad particularia ex quibus unguenta illa componuntur, verisimile, opia et soporifera esse. Inunctionem enim frontis, colli, pedis, spinæ dorsi novimus adhiberi conciliandis somnis lethalibus. Si quis existimat, melius id fieri haustis potionibus accipiat responsum, quod medicamenta, unguentorum materies, tanta sint efficacia, ut intra corpus sumpta utentes enecare possent. Valide ergo operantur, sed applicata extinxerunt.

Operationum ex transmissione spirituum & imaginatione, species aliquas dabimus, unde lux nostra parva experimentis se quenibus affulget. Omnes autem illæ actiones hoc habent peculiare, quod ad distantiam se exerant, non ad contactum, euntq; ex divisionis instituto.

904. Prima, quæ emitte tenuiores magisque aeris corporis partes, ut in odoribus & infectiōibus; atque hæc præ cæteris maxime corporea. Sed meminisse oportet multas dari emisiones istæ generis tam salubres quam insalubres, nullo profus odore reprehendendas. Pestis ubi transfusa quempiam cotriplet, odore non dignoscitur. Aërem etiam sanitati accommodum habitatio aliaque experimenta demonstrant, quem odor ab alio nequam discriminat. Ad hoc caput revocandi sunt omnes aeris imbibitiones, ubi odor substantia materiali invehitur. Harum nonnullæ admirandæ, quæ occisso diffunduntur, ut alteratio aeris in Ægypto, sive i immediate post incrementum Nili, de qua Exper. 743. 767. egimus.

905. Secunda est transmissio aut emissio rerum, quæ vocantur spiritales, ut species visibles & soni; in horum explicazione verlati Centur. 2. & 3. sumus; illis pertractandis sius dabatur locus. Horum motus celerissime & ad magnam distantiam agunt, sed medio prius rite dispositi; earumq; transmissio facile ad obstaculum refracta sicutur.

906. Tertia, est remissio, quæ corporum ex intervalllo attractionem causatur. Sic licet magneti primus assignetur locus, visum nobis est nunc illū excipere, alteri capiti transcribendum. Sed attractionem ambræ & gagatis, aliorumque electricorum, attractionem auri, spiritus Mercurii vivi ad distantiam, caloris itidem, & ignis ad naphtam, quatundam herbatum ad aquam, minus licet, aliasque varias dabimus non hoc titulo, sed illo de attractione in genere.

907. Quarta, emissio spirituum & virtutis immateriarum in iis, quæ operantur ex universali congregatione & sympathia mundi, non ex formis aut cœlestium effluviis (ut vane & docetur & discitur) sed ex primitiva materie naturæ & feminum genitalium. Talis est (ut supponimus) operatio magnetis, ex consensu cum globo terræ. Hujus generis est motus gravitatis, ex consensu itidem corporum

dæorum cum eodem terra globo; dispositio quoque corporum ad rotationem, & particulariter ab Oriente in Occidentem. Sic concipiuntur magnum fluxum & refluxum maris, ex consensu universi, ut partem diurni motus. Immateriarum virtutis hæc, qualiter ante habetur, prærogativa est, quod ad nullam mediæ diversitatem tardata resistat, pervio ubiq; transitu; sed determinata activitatis sphæra. De his passim agemus, prout in variis spargenda titulos in occursum se dabant.

908. Quinta, emissio spirituum, hunc præcepit loco delecta materies; nempe operatio spirituum animi humani in alios spiritus; quæ duplex, affectionum, si concitatrices sint; & imaginationis, si valida. Sed facil illarum nexus arctior, ut in simultaneæ tractationis operam veniant. Cum enim malignus invidi oculus, aut amore accensus, aliorum inficit spiritus, conjungitur affectio & imaginatio.

909. Sexta, influxus corporum cœlestium, præter duos manifestos, calorem & lucem. Sed de his, ubi de corporibus cœlestibus & motibus.

910. Septima, operationes Sympathizæ, quæ naturalis Magiæ scriptores in artis formam redigunt. Exercunt autem sic, si superinducenda virtus aut dispositio in personam, sumes corpus animalium, eminenti virtute & perfectioris gradus. Seeligendæ ejus partes, quibus hæc virtus propria, & eo tempore cum in actu est, applicande q; parti in homine, quæ præcipua hujus virtutis sedes. Ex. gr. Si fortitudo & audacia supra insitam excitada, Leonis cor, dentem & palmam, aut gulli cor, & calcar, immediate postquam illa animalia decerterunt, circumfer applicata cor diu carpio. Hasce similesve sympathias hoc titulo exequemur.

911. Octava & ultima est emissio immateriarum virtutis, cujus exempla proponere religio est (tam prodigiosa nobis res videtur) nisi plurimorum fidem & assensum imperasset, & mihi velut ex dictæ legis severitate, sumptissimum accurati examinis patres, nihil admittendo aut rejiciendo, cujus non excusa penitus foret probabilitas. Hec est sympathia individuorum (datur & specierum) id est, talis, quæ in rebus aut earum partibus semel contiguis, aut integris tuerit reciprocam spirituum inter se transmissionem; ut inter arma & vulnera; unde de prædictissima unguenti armarii operatio; inter particulam laridi & verrucas eo conficiatas, aut bacillum ex alno, &c. ut si pars ejus consumatur aut putrefiat, vim suam exerat in partem separatam. Jam vero persequemur instantias.

*Experimenta varia spectantia emissionem spirituum
sub specie vaporis, aut exhalacionem sub
specie odoris.*

912. Pestis sepe corripit aliquem sine manifesto sensu, ut Exper. 904. dictum est. Ajunt, sicuti illa exarierit, odorem spargere pomorum mithram, aut (ex aliorum sententia) florum majalium. Recepta quoq; opinio est, odores ex floribus nimis suavibus absque contraria qualitatis temperamento pestis tempore malignos esse, ut ex liliis albis, verbascula odorata, hyacinthis.

913. Minus eos pestis invadit, qui continue versantur cum peste laboribus; ut qui ægrotoru cum habent, Medicos, aut qui se mununt prophylagmate sive intus sumpto (ut mithridatio, granis

Juniperi, ruta, foliis & semine, &c.) sive externo (ut Angelica, Zedoaria & similibus ore contentis, picis liquidis galbani suffitu) nec homines decrepitos sibi habet obnoxios, aut sicca & frigida complexione. Contra, pestis contagio citissime transit in illos, qui ex puro prodeunt aere, qui jejuno indulgent, pueros: & si non fallit observatio, cognatos magis quam peregrinos.

914. Perniciōsissimus est factōr carceris, qui captivos diu arce & squalide habuit; experientia apud nos hī terve notabilis, neque supra memoriam meam īcum tam judicūm non nulli, qui in carcere considererat, quam plurimi ex iis qui negotio intererant, aut ex spectatoribus, ingruente morbo excellerunt ē vita. Quare prudenter omnino, tali casu, carcer ventilaretur, antequam captivi producerentur.

915. Controversiam non patitur factores illos artificio paratos, cum praeципue ex carne humana & sudore putrefactis constent, non inferre perniciēm; utpote quos nates continuo averulant expelluntque. Sed talis aura nocet, quam aliqua cum corpore humano cognatio penitissime insinuat, spiritusque proditorie afficit. Res esset cum magno coniuncta periculo, compositiones ejusmodi parare in aedibus, magno populi confluxu, in templis, iudicis publicis, ludorum solemnitatibus, & similibus; cum aeris intoxicatio non minus sit metuenda, quam aquæ, Turcis in bello frequentata, adhibita quoque ab Emmanuele Commeno in Christianos, cum transīt per regionem ejus petenter terram Sanctam. Atque artificio aeris contagio tanto est periculosior in Comitiis, quanto exundantior tunc populi halitus magis facit ad recipiendam infectionem. Expeditigit loca publica istius malignitatis suspecta, suffici purgare ante conventum.

916. Odorum veneficia in singulares homines, hauriuntur ex manicis odoratis & similibus; neq; à vero alienum videtur, venenum presentaneum adūficeri odoribus suavibus, ut citius receptum noceat. Pestem quoque excitavit januarum, rimarum, aliorumque inunctio, non tam ex contactu, quam quod homini in more possum, si quid humili adhæreſcat digitis, naso illud admoveare. Moneri se patientur, apud quos ea inolevit consuetudo, ut præcaveant. Interim consultum judicamus saluti nostræ vel ex eo, quod pestilens inficiendi aeris apparatus secum trahit discrimen vita corum qui huc studium conferunt. Sed quid si antidotis remuniant? nemini securō esse licebit.

917. Magnam pestis luem alibi, ediderunt putesa cīcadarum & locustarum examina.

918. Sæpius eructant fodinae vapores mortiferos, seu suffocatio sit, seu yenenata mineralis natura. Qui occupantur expurgandis metallis aliisque circa illa operationibus, illis cerebrum lœdunt & stupefaciunt vapores metallici. Notatum est, spiritum Mercurii vivi petere continuo cranium, dentes & ossa: adeo ut aurifices contenta in ore auri particula attractum colligant Mercurii spiritum, aurumque postea contraxisse alborem deprehendatur. Lacus & putei, ut ayernus, volvantes supervolantes pestiferis exhalationibus enecare dicuntur, aut homines diutius adstantes.

919. Vapor carbonum ex ligno atque ex carbone fossili conclusus multos perdidit, qui vel hoc

nomine periculōsior est, quod nullus factōr cautelis admoneat, sed latenter subrepentem languorem, nullo manifesto suffocationis indicio in mortem continuet. Belge in nova Zembla hibernantes, cum struōtō foco lignum desiceret, ignem excitabant ex carbone fossili qui ad manū, magno prius refocillandi subsidio; sed quod mox, ubi paululum assidissent, ipsorum incōmodo vertebarū. Orto enim inter eos silentio & vēlū sermonis tacito, quidam infirmior animi deliquium passus est. Hærebant alii quid rei esset, apertaque janua cūa aéri ingressum præbūsſent, vitæ confuluerunt. Effectum procul dubio insipissati aëris, & sic halitus & spirituum. Idem experientiā si in loco recens incūstato fūcum struas, eventus Imperatoris Joviniani morte nobilitatus.

920. Vide experimentum 803. Specans aēris contagium ex primis post diurnam siccitatem imbribus.

921. Graves aliquando alvi fluxiones pharmacopolis concitat solus ex contusa colocyntide vapor.

922. Piperis, quod vocant Ginni-peper, forte Guinense, tentata combustio, continuam adstantiam provocat sternutationem; cum acri valeat spiritu.

923. Ab ultima antiquitate derivata traditio est, aliena lippitudine sanos infici oculos atque ex mulieris menstruo laborantis intuitu speculum inquireni. Circumfertur etiam quorundam sermonibus, sed à fabulosa narratione haud alienis, menstruofæ seminæ per campos aut hortos incessum, frumento aut herbis conducere, quia vermes necat.

924. Neque minus antiqua traditio hæc est, Basiliscum aspectu enecate; & lupum, si prius hominem conspexerit, solo intuitu reddere raucum.

925. Suffitus conveniens exsiccat & cerebrum corroborat, cathartos & defluxiones fistit; ut patet in fumo rosmarinii exsiccati, ligni aloës, & calami ore & manibus hausto. Neq; ignoramus dari & alios suffitus, humectantes & refocillantes, quorum insignis in febribus ardentibus, consumptiōibus & nimis vigilis est usus: quales sunt ex aqua rosacea, aceto, mali citrii cortice, violis, foliis viñearum conspersis pauxillo aqua rosacea.

926. In repentinis languoribus & deliquiis animalium sudarium aqua rosacea imbutum, aut acetum natio admovendum commendantur; quo spiritus mox aliquoquin resolvendi & in fugam disiendi recolligantur.

927. Tabacum roborat spiritus, languoremque tollit, operaturque aperiendo, sed virtute præsternit opia, quæ spiritus condensat. Expediat igitur tentasse haustum fumi aliorum ex tubulis (ut in tabaco fieri solet) tam ad exsiccam & confortandum, quam ad alias intentiones. Optem exploretur fumus exsiccandi vi prædictus ex rosmarino, ligno aloës, antea propositis, quæ tubulis inserta usurpentur, &c. nec non ex nuce myristica & folio Indico.

928. Arandi interesse laboribus & stivam sequi facit ad refocillationem spirituum & excitandam famem. Id vero si fiat in colenda terra, quæ triticum & secale fert, obesse solet, quia telus producentis estate vegetabilibus consumpsit omnem

omnem halitus suavitatem. Præstare ergo illud fieri dum hordeum sulcis mandatur. Sed quia exco-lendis agris commoda & stata tempestas suis inclu-dit spatiis, extra quæ protrahi neget; caputetur halitus teræ recens lignonibus verlatæ, aut affista-tur follaribus. Nobiles foeminae consulerent sibi optime si pulvinaribus stratis genua infleuerent, noxiasque herbas eradicerent. Sed invadenda esset temporis opportunitas, qualis esset adulatum ver, priusquam vegetabilia producat. Et habendum quidem terræ suavissimo odore delectus. Neq; ab-nuerim etiam id fieri, ut ros non nihil evanuit, ne vapor nimis sit humidus. Novi virum Amplissi-mum longævum, cui in lecto decumbenti mane gleba terræ pura offerti solebat, in quam inclinato aliquamdi capite recumberet. Velim effodiendæ terræ non nihil quoque vini milvatici & Græca in-fundi; ut ex terra & vino mixtus vapor spiritus magis recrearet. Cave tamen existimes, Ethnicum esse sacrificium aut libationem terræ religiose præ-stitam.

929. Medicina præbet pastillos odoratorios aut pilas pulvere aromatico referatas ad cauthros ex-siccandos, cor corroborandum, & somnum conciliandum. Quamvis enim suffici efficacia cedant, manibus tamen circumferre licet; cum suffitus per intervalla adhibeantur. Adde quod complura sunt, quæ per se melius exhalant, quam igni admota, ut nigella Romana, semen melanthium, amo-mum, &c.

930. Duo sunt, quæ intra corpus sumpta, refri-gerant, spiritusque condensant, & author esse-ut idem tentetur per vapores externos; alterum est nitrum, dissolvendum (ex mea sententia) in vino malvatico aut Græco, ut emanans odor vini caputetur; & majoris efficacij si expetatur, infundendum sartagini probe ex calcactæ, ut aqua rofacea & acetum solet. Alterum aqua destillata ex papavere sylvestri, miscenda (ex meo conce-pitu) cum altero tanto aquæ rofacea; & sumenda additis garyophillis in ignitabulo suffitorio, simile quid tentandum per aquam destillatam ex flo-ci-bus croci.

931. Odor moschi, ambræ, Zibethæ, Veneris stimulos excitare creditur, refocillando & provo-cando spiritus.

932. Thus & nidorosi odores (quales sacrificiis adhiberi solent) dicuntur intoxicate cerebrum & homines reddere devotos, inducendo mortis speciem, & contristationem spirituum, partim quoq; excalefaciendo eosque extollendo. Inter Ju-deos videmus, præcipuum Sanctuariorum suffitum communii & vulgari usui suse abdicatum.

933. Magiæ naturalis scriptores tradunt quof-dam suffitus, qui jucundos crient somnos; alios qui propheticos (ut ajunt) ut lini semina, pyl-lum, &c.

934. Certum est, odores parum nutritre, præser-tim illos vini; & hominem famelicū percepto pa-nis calidi odore affici. Narrant Democritum, cum in agone mortis versaretur, & mulierem audivisset conquerentem quod festi solemnibus familiæ utpote præses non intercesseret (quod tamen arden-tissime optabat) collytam panis recentis adseri-jussisse, & aperte insudisse paullum vini; & sic vi-te servata authorem sibi fusse, hausto ejus odore; donec festi tempus præteriisset. Novinobilem, qui

per tres, quatuor, etiam quinque dies jejunaret, nec cibo nec potu gustato, sed illo magno herba-rum fasciculo uti solebat, cuius odore frueretur, inferebatque illis herbis esculentas acris odoris, ut cœpam, allium & similes.

935. Tollendis uteri suffocationibus plumæ ac-cenduntur, aliaque pessimi odoris, quocum fecor malo reprimendo conductit.

936. Ex medicorum consultis aër aliquando æ-gris deligitur, in quem transferuntur aut in tabe, aut reconvalentes ex morbis diu turnis. Plerum-que hunc usum præstant camporum planities gra-mine vestita, non ericetis similibus, aspera, aut umbrae arborum, ut in memoribus, &c. notant arboreta ex lauro excludere aërem pestilentem; unde salubritas aëris Antiocheni colligebatur. Sunt & terræ quæ herbis odoratis vires sunt in iustis, ut quæ ferunt serpyllum vel thymum sylvestrem & majoranam talem, herbam nummulariam, camomillum; & ubi albae veprum rofæ haud aliter quam moschata redolent, signa optime constituti aëris.

937. Consultum fuerit intra ædes salubrem ex-citare aërem. Sed fieri id nequit, ubi loca aut sunt humilia, aut fenestræ & januis plena; altero aërem comprimente & refrigerante; altero inæ-qualem reddente; quod sanitati maxime adver-satur. Fenestræ fornici (eleganter & ad pom-pam elaborando) ne propius admoveantur, sed humiles sint. Parietes lapidei insalubres; lignei plus ad sanitatem faciunt; sed imprimis lateritiæ. Quibusdam optimè succedit parietum craffitiæ, creta lateribus interjecta, prohibenda eva-porationi.

Experimentum unicum spectans emissiones spi-ritualium specierum quæ sensus afficiunt.

938. Hujusmodi emissiones (ut ante diximus) in separatos & proprios digerendæ titulos, hoc est, visibilis & audibilis tam merentur tracta-tum singulæ. Hic sufficiet generalia & utriusque communia adferre. Primo videntur incorporeæ. Secundo celeriter operantur. Tertio ad magnam distantiam vis earum exeritur. Quarto curioſa sunt varietate. Quinto, nihil efficiunt ut opus post se relinquant, sed merè sunt energiæ. Operationes enim earum in speculis & locis echo dignentibus nihil in hisce corporibus mutant: verum eadem est actio cum primaria, sed repercussa, quantum ad fenestrarum motum ex concussione; aut rarefactionem aëris ex ingruente grandium sonorum vi, & calorem ex vitris comburentibus, potius sunt talia quæ concomitantur species audibiles visibiliusque, quam eorum effecta. Sexto, teneræ sunt debilisque naturæ, cum duntaxat sufficiente exilem tenuemque substantiam, qualis est spiritus ani-mantium.

Experimenta varia spectantia emissionem immate-riæ virtutis ex animis & spiritibus hominum,
sive per affectus, imaginationemve,
sive alias impressio-nes.

939. Historiæ memorant, pueros tenella ætate patentibus subtrahitos & expoliatos, siignoti in con-spectum parentum venient, occulto eos gaudio a-liave alteratione perfudisse.

940. Egyptius Augur olim persuadere conaba-

ss. 2 tur

tur Antonio, ipsius genium (magnimum, alioquin & præsentem) sub oculis Octaviani. Cœsaris ignobilem & velut degenerem esse, consultū fore ratus, subducere le, quantum licet, & fugere ejus conspectum. Augurem hunc à Cleopatra subornatum fuisse ceditur, ut in Ægypti secessu viveret Roma procul. Quicquid sit, sententia de prædominante & imperioso alterius in alterum spiritu, verus est, & evulgata penitus.

941. Homines melancholici putantur pravum & sui similem dispositionem transfundere in illud, cui intersunt, consortium; & contra, altos excitatores ad festivitatem genii parere consimilem in aliis præsentibus affectum. Præterea, alii in negotiis felices, alii infelices. Sancta ratio non abnuit, dati saltem leviuscula effluvia spiritus in spiritum, quos propior sociat conventus, & que ac de corpore in corpus.

942. Observatum, senes, qui juvenum congregati frequentes se miscuerunt, conversatione non interrupta, longè vos evaluisse; cum spiritus eorum ex tali consortio fuerint recreati. Tales antiqui Rhetores & Sophistæ fuerint semper inter auditores & discipulos juvenculos versati, ut Gorgias, Pythagoras, I. Socrates, &c. qui ad centesimum annum vixerunt; Grammaticorum quoque plurimi, ut Orbilius, &c.

943. Audacia & confidentia in negotiis civilibus admirandæ virtutis sunt, ut non sine ratione quis dubitare possit; an non audacia, industria, & importunitate sua urgens, dominetur occulta constrictio ne & inclinatione spirituum alterius in tales.

944. Ex [Vide Exper. 722.] affectu spiritus invadere magisque reddi activos certum est, & præfertim eo, qui spiritus in oculos propellit. Tales sunt duo, amor & invidia, quæ vocatur oculis malus. Quantum ad amorem, ex Platonice nonnulli eo usque deveniunt, ut statuant spiritum amantis transmisum cum spiritibus amati occulto hærente nexu; qui desiderium regrediendi in corpus; ex quo excessit, sovet; unde sequitur appetitus ille contensus & conjunctionis in amantibus. Usus præterea edocuit, aspectus, quos amor ciet non esse fixos, sed subitas scintillationes & vibrationes oculorum. Invidia emittit malignos & venenosos spiritus, qui spiritum alterius hærescendo impetunt: magna quoque virtute est, si ex obliquo intorqueat oculi istum. Tempus, quod ictum & percussionem oculi invidi reddit validiorem & maxime noxiem, notatur esse, cum gloriose triumphat, gaudiisque perficitur, quem invidiæ pestis suis destinat spiculis. Ratio est, quia tum maxime spiritus personæ invisa prodit exteriusque diffunditur in occursum percussionis, quam intentat oculus invidens. Unde compertum, homines post magnos triumpbos male se habuisse per aliquot dies. Opinio fascini duabus ex causis antiqua est, ob excitationem amoris, & morborum ex invidia; soletque in oculis sedem habere unde defluit. Si tamen infectio est ex spiritu in spiritum, dubium non est, quin ex præsencia operetur, nec solum ex oculo; quamvis ex eo vehementius.

945. Aliquod etiam pudoris & timoris contagium est; fuga unius alios quoque in fugam inclinante, & transeunte in alios pudore, qui unum suffudit ex illius respectu.

Explicare nunc aggredimur vires imaginationis

in corpus alterius; quibus illa modis exaltata roboratur. Imaginationem intelligo, quæ sit representatio cogitationis individualis; estque triplex. Prima est conjuncta, cum fidei rei futura; secunda cum memoria, præterita; tertia est præsentis; aut quasi præsentis, qua complector quicquid imaginatio confingit & animi gratia fabricat; ut si quis imaginaret talem hominem pontificis ornamenti induitum aut alatum. Eximo, & ab hoc tractatu sejungo illam ex fide futuri. Opera hic collocanda ex methodi nostra legibus (quæ constat inductione) maximis implicatur argumenti molestiis; cum illa que popularibus circumferuntur sermonibus, fabulis scieant, & nova vix fieri possunt, nisi cauissime, propter rationem post à nobis propoundam.

Vires imaginationis in triplici sunt differentia, vel in ipsum imaginantis corpus agunt, quo & fetus in utero materno comprehenditur; vel tendunt in corpora inanimata, ut plantas, lignum, lapidem, metallum, &c. vel in spiritum hominis, vel quicquid vita prædictum. Hanc ultimam tantum traxandam suscipimus.

Problema itaque est, utrum constanter credendo tale quippiam futurum (ex gr. quod hic vel ille se amore prosequetur, aut petitioni annuet, aut recovalescat, &c.) res efficienda feliciter deducatur ad exitum; Atque hic rursus varie distinguendum; neque enim intelligitur (ut partim ante Exper. 902. & 910. audivimus) an quid conferat, quo audacior magisque industrius reddatur homo (ubi constans fides plurimum potest) sed mere occulta operatio, aut constrictio, aut mutatio spiritus in altero. Atque hoc casu difficile est (ut dicere Exper. 945. cœpi) novum aliquod capere experimentum. Non enim mihi ipsi imperare possum, ut credam quicquid voluerim, atque ita nullum potest fieri experimentum; imo pejus est.

Quicquid enim imaginatur quispam dubitans aut timens, lædit, si illa imaginationis virtus est; homo enim sepius sibi representat quod metuit, quam contrarium. Remedium itaque est, si ope alterius conetur efficere; cujus in animo fidem generare possit, non vero per seipsum; nisi experimentis ipsi fuerit perspectum, prævalere imaginationem; tunc enim usu comprobata fidem in ipso excitant; si fides, tale scilicet quidpiam futurum esse, conjugatur cum fide, quod imaginatio illud efficere possit.

946. Ex gr. Narravi aliquando viro talium curioso, sed quem vanascientia haud modice inflaverat, vidisse me præstigiatorem, qui ex chartis lusoriiis, quamcumque cogitatione conceptam ostenderet. Virille sua opinione eruditus respondit, me errare, non enim (inquit) fuit notitia cogitationis in altero (solius id Dei est) sed fuit compulsio cogitationis in se, & constrictio imaginationis, ut nullam aliam cogitare posset chartam. Tum unam & alteram mihi questionem proposuit; quod callide ab ipso fieri putabam, utpote cui omnino præstigiorum artes essent cognitæ. Domine, inquit, an meministi utrum ipse chartam alterius cogitatione designatam indicaret, an vero rogaret, ut quis eam alteri significaret. Respondi (ut verum erat) rogasse ut alteri declararet eam. Tum ille, sic & ego rem concepi, ipse enim induere tam efficacem imaginationem non poterat; sed alteri chartam

tam indicatam (cum mira sibi de præstigiatore sponderet) alter firma apprehendit imaginationem. Arreatis adstabam auribus, delectatus vanitatis festivitate. Quare deinde, meministi utrum prius rogaret hominem, ut chartam cogitationibus aliquam præfiguraret, postea vero alteri in aurem suggereret, quā mente conceperet, aut utrum prius homini chartam ostensu insuffraret, quod hic vel ille talem conceperet, & deinde rogaret illum, ut chartam conciperet. Respondi rem sic se habere, prius scilicet alicui in aurem dixisse, talem quempiam ejusmodi chartam cogitatum. Hic ille doctus magnopere sibi placebat, & vides, inquit, recte me sensisse: si enim alter prius conceperet chartam, cogitatio sua foisset fixa: sed alterius prior imaginatio cogitationes ejus constringebat. Quanquam illud aliquantum apud me valeret, tamen rem minoris momenti esse sepolui, etiam longe infra opinionem meam. Dixi enim versari me in ea opinione, quod præstigiator & bini famuli rem ex compacto gesserint, nullalicer ratione huc inductum. Patri enim tueretur operam suam debet, neque præstigiator unquam ante in ædibus fuerat versatus: qui periscelidem quoque attollit iussit, afferens se nosse, ab hoc vel illo contingendam tali loco, tot pollicum distantia ab extremitate longiori, totâ breviori: & continuo præstitit, prius luggerendo imaginatori, deinde rogando auctorem ut cogitatet.

Expeditus hac narratione, non quod tanti sit momenti, sed quod dextre rem totam ob oculos ponat: regredior ad intermissa, quod experimenta imaginationis ab aliis essent præstanta, non à seipso. Tres enim modi sunt fidem muniendi: primo, experientia; secunda, ratio; tertia, authoritas: quæ præceteris maximi est ponderis, cum fides ex ratione aut experientia vacilleret.

947. Fides ex authoritate duplex est, in artem & artificem. Res ex fide in artem, per nosmet exerceri possunt: fides in artificem, dependet præstanda ab alio: ut si quis fidem habeat Astrologiæ, & figuram prosperam inveniat; aut naturali magia, & quod annulus tali cum sigillo, aut talis pars animatis gestata conducat, imaginationem suam corroborat. Sed fides in artificem multo magis est activa. Quicquid sit, omnis authoritas nasci debet ex seipso, conversa (ut dictum) aut in artem, aut in hominem, ubi illa derivatur in alium, ille ignarus non eruditus, aut phantasticus sit oporet. Tales plerumque sunt veneficae & superstitionis, quorum fides doctribus & traditionibus sic obstringitur, ut ratio aut experientia convincere nequeant. Unde magia plerumq; pueros & juniores adhibet, quorum spiritibus facile tradux fides aut imaginatio imprimitur.

Jam vero corroboranda imaginationis triplex via est: authoritas, unde fides derivatur, rationes quibus excitetur confirmeturq; imaginatio, & media quibus illa reputatur & renovetur.

948. De authoritate egimus; quod ad rationes imaginationem corroborantes & excitantes, in magia adhiberi solent (si in horum usu quicquam sit mere naturale) vestimenta, characteres, verba, sigilla, partes quædam plantarum & animantium, horæ certæ, gestus & motus, thura, odores, conformatum ex selectu, quod imaginationem intendit, dææ & præparations ad aliquod temporis spatiū,

Vocabula semper sunt aut barbaræ, nihil significantia, nē imaginationem turbent; aut similitudines significantia, quæ imaginationem favere possunt. Atq; hæc tam usitatæ ethnicis incantationes suppeditant, quam illæ posterioribus temporibus. Admiserunt & voces ex sacris literis; at fides, textus religiosi, & quæ istius generis corroborate imaginationem possunt; ut eadem de causa voces Hebraicæ (quæ lingua nobis habetur sancta) & magis mysticæ sepius usurpentur.

949. Ad renovandam imaginationem (tertia hæc illam exaltandi ratio) quæ à Magis adhibentur obvia sunt, ut imagines cereæ & similia paulatim liquefcientia, aut alia fimo sepulta, sensim putrescentia, &c. quoties enim imagines illæ memorie quasi præsentes sistuntur, toties imaginationi occurrit effectus optatus.

950. Si virtus imaginationi tribuenda, haud patet tam ab omni se juncta corpore & materie commercio exenta sit, ut & longum intervallum superet, & quolibet medium, & nulla non corpora penetreret; ne tamen distantia sit enormis, medium cœtrarium, & corpus patiens proportionatum. Si itaque retum natura aliquam patiatur operationem in corporibus sibi non præsentibus, illa videtur transire de viro in virum, ut de fama dicitur. Ut venefica alicui procul remoto noxam creet, per naturam fieri nequit, sed agendo in spiritum ejus, qui veneficam convenient, virtute in imaginationem alterius traduce, & sic poterit donec ad eum pervenientur cui cum homine designato familiaritas intercedit; atque ita tandem ad ipsum in quem faba cudebatur, ut ajunt. Quicquid garriant sufficere, si fabula sumatur, aut pars vestimenti, aut nomen ejus, &c. parce talibus habenda fides, ut pote commento proprioribus, nisi malignorum spirituum opera intercedat.

Experimenta, quæ vim imaginationis in corpora aliena solide probent, pauca aut nulla proficiunt; cum falsi exempla huc non faciant, quod dæmonum interventu fortasse non careant. Ideo cogemur in hac inquisitione ad nova experimenta configere; ubi directiones tantum eorum præscribi possunt, non ulla positiva in medium adferri. Si quis poterit subsistendum nobis suis, donec tentamentis res penitus innouuisse, (ut fecisse nos ubique probant alii tituli) sciat dubia nos fide amplecti quæcumq; imaginationis effecta circumferuntur, animum tamen esse illa per otium exigere ad Lydiū veritatis lapidem, id est, experimentorum lucem.

951. Si quid coneris per imaginationem alterius, necesse est ille, qui operationi tua destinatur, præconceptam de te habeat opinionem, mira te posse, aut hominem esse versatissimæ industria, cu simplex affirmatio, hoc aut illud effectum iri, languidam tantum in ipsis imaginationem impressiōnem gignere queat.

952. Quia vires imaginationis intime cognitas discernere non potes in uno magis quam alio, foret operæ pretium imaginatione plurimum uti, quod imaginationem comperiatur fortior; ut si medicus tribus aut quatuor ægi famulis indicet, fore ut dominus omnino convalescat.

953. Imaginatio ejus in quem actione tua collineas, semper & que constans & valida esse nequit, tam varie mens humana fluctuat; & successus nisi

ex voto acceleretur, labefactata coincidet atque exarmabitur. Ut præcaveatur vacillatio, prætextus variæ specieſe obtendendi, ut inductus ille, cuius imaginatione uterus, per filia donec consummetur intentio. Ex. gr. Si p̄ſcribas illi, per tres continuos dies dum ſpes ſuccellus in ambiguo eſt, aliam adhibeat radicem, partem bestiæ, aut annulum, &c. quaſi efficacie majoris. Ea quoque ſi votum fallat, aliam, ſi illa quoq; aliam, donec ſepties innovetur tentamen ad miniculum. Neq; coactandus temporis ſpatio eventus eſt, ut promiſſi fides aſſeratur; ut ſi famulo ægri dicas, ſanitatem domino reſtituendam; ſed poſt elapsos demum quatuordecim dies. Illud videbitur veri ſpeciem p̄ſterre, &c. Omina hæc ne vacillet imaginatio, efficient.

954. Certum eſt, intra corpus ſumpta, thura & ſuffitus natibus excepta, atq; inundationes quarundam partium, naturaliter in imaginatorem eſte valida, ejus ſc. qui talibus utitur. Sed necne eſt magnopere cooperetur ejus imaginationi, quem adhibere libet; ut ſi p̄ſcribas, ante quam ex formula tenter ſumma voti, ut ſumat talem pillulam, aut cochlear liquoris; aut comburat ejusmodi thus, aut tempora inungat, aut plantas pedum tali unguento aut oleo, atque ad compositionem talis pillule, ſuffitus, unguenti talia feligat ingredientia, que ſpiritus crassiores & limosiores reddant, ut imaginatio melius figatur.

955. Corpus paſſivum, & in quod operatio intenditur (non intelligo imaginantis) felicius operationem admittet quibusdam temporibus, ut ex parte diximus. Ut ſi ſuadeas famulo qui ægri ministeriis vacat (cui jam significasti dominum recuperaturum ſanitatem) ut hero profundum dormiente, tali vel tali utatur radice. Imaginatio enim videtur melius operari in dormientem, quam vigilem, quod demontrabimus ubi de ſomniis agemus.

956. Ais memoriz testatur, imagines viſibiles præverteare aliis conceptibus; ut ſi nolis excidere tibi vocem Philosophia, melius id fieri, imaginando hominem (homines enim loca ſunt optimæ) qui Aristotelis Philosophiam evolvat, quam ſi repræſentes tibi Philosophiaz operam do. Hęc observatio transferenda ad argumentum in manibus; quo enīm imaginatio illuftrior, eo fitet rectius & imprimet. Quare exiftimo, te minus illo deceptuiri, ſi proponas experimentum, cuius ante facta mētio, ligendi & conſtrigēdi imaginationem, ſi dicas alicui, talem inter viginti homines unum aliquem nomine ſuo compellatur facilius certiusve, quā uiam ex viginti chartis luforiis. Experimentum figendi cogitationes variati potest, & exactissime tentari; & obſervandum utrum ſere plerumq; luccedat, licet non ſemper.

957. Expediat conſiderare in quæſtes imaginatio maxime valeat. Regula (ſicre concipio) eſt, vim exercere p̄cipuum in levifſima, queque facillime moventur, ideoque p̄ ceteris in ſpiritus humanos, atq; ibi in tales affectus qui non operofe concitantur, ut in ſtimulando amore, libidine concitā, ubi dominatur imaginatio. Homine timore percuso, aut mentis vacillans, &c. Strictius deducatur inquisitio per omnia qua hujius ſunt generis. Poſtent hæc tentari in plantis, idque diligenter, ut ſi cuiquam ſignifices hanc vel illam arborem hoc anno emorituram, impereſque ut aliquo interme dio tempore inſpectet quomodo vigeat. Quod ad

res inanimatas, verum eſt, motus chartas luforias miſcendi, aut jactus alex, eſte levifſimos. Stoliditas quoque eſt frequens admodum, ex quibufdam adſtantibus augurari lufus fortunam minus ex voto. Tentetur & per annulum ex filo pendulum, qui intra vitrum contineatur; & p̄dicas alicui annulum toties nec ampli latera vitri percutiſſum, aut ſi clavem duo contineant digitis luis ſine incantatione, eisq; dicas, qui tale nomengerit, digitis ejus excidet; duo enim hi motus levifſimi ſunt. Et quamquam rebus iſtis fidem proſuſ derogo, tamen concipio verum eſſe, forte imaginationem magis valere in animata, aut quæ fuerunt talia, quam proſuſ inanimata, efficaciorēſq; eſte leves & ſubtileſ motus, quam vehementes & cum pondere.

958. Vulgariflimum eſt, cadaver in conſpectu homicida de novo per inſtitutum vulnus ſanguine emittere. Quidam aſſerunt, cadaveti apertos oculos ad praesentiam occiforis; atq; ejusmodi motus extitisse & que strangulato aut ſubmerso, ac in eo quem vulnus exanimasset. Poſlet hoc juſto Dei juicio tanquam miraculum adſcribi, qui plerumque homicidio latere non patitur; ſin ad naturalem vim revocetur, imaginationi tribuendum.

959. Membri virilis ligatio (artificio inductus languor) tempore matrimonii, qua vit impotens redditur ad coitum, frequens admodum (ut Exper. 888. audivimus) apud Santones & in Galconia, ſi naturam non excedit, vim habet ex imaginatione ligantis membrum vitile. Putem ego iſtud ab incantatione alienum eſſe, quia non à certis tantum perfonis (quales incantatores) ſed à quolibet fieri potest.

Experimenta varia ſpellantia ſecretam virtutem Sympathie & Antipathie.

960. Multa in ſpiritus humanos agunt ex Sympathie & Antipathie viribus. Vetus & universaliter recepta opinio eſt, lapides preſiosos in ornatum haberi ſolitis pollere facultatibus ſuſcipiens, & referri ad illos effecta curioſulæ vanitatis. Haec bene, quod lapides contineant tenues ſpiritus, quos comprobant eorum ſplendor, ut per conſenſum in ſpiritus humanos operari poſſint, refocillando & exhilarando, quorum in hoc genere teſtafliſſima virtus, ſunt adamas, ſmaragdus, hyacinthus Orientalis, lapis aureus qui & viridis Topazius. Sed quod referunt ſpeciales proprietates, ex vano eſt, neque fidem meretur. Manifestum eſt, lucis primas eſte partes ſupra omnia alia in refocillando ſpiritus humanos, & probable admodum eſt, variato lucis ſplendore idem produci effectum, & majori quidem cum novitatis gratia. Atque haec una ex causis eſt, cur preſiosi lapides corroborent. Utile ergo fuerit laternas aut umbellas ex vitro tingere colore viridi, ceruleo, gilvo, coccineo, purpureo, &c. quibus inſertæ candelæ noctem diſcūtiant; aut habere vitra rotunda, non penitus colorata, ſed coloribus inter crystalla ſparſis, & anſata ut geſtentur. Prisma quoque robur addit; ut & artificium Parifiſene, quo ſpecula ſiunt prætexta ampliſ marginibus crystalli anguli, inſigniter pieta, ornata preſiosis lapidibus omnigeni coloris, que oculis gratiſſima, noctu p̄ſertim, fulgent. Picturæ quoque ex pennis Indiſis conforſtant, jucundumque ſui conſpectum indulgent. Etiam limpidæ & amena stagna placidiffime oculos & ſpiritus afficiunt, refocillantq; p̄ſertim ubi radii Solis nubibus

nubibus obductis, non penitus interclusi emicant; aut splendente Luna,

961. Variae armillatum species sunt roborandis spiritibus accommodae, serviuntq; tribus potissimum intentionibus; refrigerantes, corroborantes, & aperiennes. Ad refrigerandum faciunt illæ ex margaritis aut corallio vulgaris quod notant pallescere si male habet qui gestat. Neque dissentio, cum alia intemperies caloris perdat corallii colorem natum. Commando armillas, ex lapide lazulo, aut ex nitro solo, aut quibusdam cardiacis admixtis.

962. Ad corroborationem felige corpora astringentia sine manifesto frigore. Suaerim adhiberi armillas ex ambra, quæ astringentior, & tamen unctuosa est, sine frigore, & gestantes dicitur reddere pinguiores. Probaverim & armillas ex cornu cervi, ebore, & quæ similem vim habent; itidem ex malo citro, ligno aloës, maceratis prius in aqua rolacea, deinde siccatis.

963. Ad aperiendum utiles (me authore) armillæ aut particulae radicum cardui benedicti, nec non pæoniae maris, otis calami aromatici, & rutæ.

964. Spasmus proculdubio nihil aliud quam nervorum contractio, unde ex frigore & siccitate oriri colligitur; ut post emaciations & diuturnas febres; cum frigus & siccitas contrahant & corrugent. Neq; dubium, si frices paulum supra partem laborantem, celsare spasmum, dilatatis scilicet per excitatum calorem, quos frigus contraxerat, nervis, præcavendo spastmo adhibentur, vel annuli ex equi marinæ dentibus gestati in digitis, vel vincula ex vitidi pervinca (herba) circundata suræ aut fæmori, &c. quibus locis præcipue imminent spasmus. Sed mihi haec neutiquam probantur, cum neutri insit relaxandi vis, sed potius contraria. Existimaverim illa operari in spiritus nervis contentos, ut minus confligant, non in corpoream nervorum substantiam.

965. Duas alias armillarum species uero tentari velim ad cor & spiritus corroborandum, alteram extrochisco viperatum: cum enim plurimum juvenum intra corpus lumpæ (præsertim in febribus pestilentibus) non improbandum videtur, exterius applicatas prodelle, ubi major quantitas adhiberi potest. Trochisci etiam ex angubis fiant, quorum caro exsiccata aperiendi & cardiaca virtute pollere dicuntur. Alteram ex coronis ex pulvere purpureo confectis, quem vocant Kermes, qui præcipuum est ingrediens cardiacæ confectionis alkermes. Possunt etiam armillæ ex ambragrisia & pastillo odoratorio concinnari.

966. Pridem receptum est, & variis experimentis confirmatum, radicem pæoniae, siccatam & collo alligatam epilepsia amuleum esse, nec non incubi. Cauia utriusque morbi, & prælestum epilepsie, ex stomacho; qui crassos vapores emitit replete cerebri ventriculos. Operatio igitur est ad summam subtilitatem redacta attenuatio, qua simplex illud constat. Eandem esse statuo in castoreo, mosco, semina ruti, & agni casti, &c.

967. Lapis qui hæmatites vocatur, gestatus, sanguinem è natibus fluentem fistit; proculdubio ex altrictione & spiritum refrigeratione. Inquire nū lapis ex bufonum capite non probet se virtute pari, cum bufo umbra delectetur & frigore.

968. Lucem prehendere queat experimentum sumum ex vinculo ex dentibus equinis, & vinculo ex

cochleis marinis, quomodo illa, quæ spiritus à contractu in quietem componunt, morbis prostant contra intentionem expetitam. In curatione enim spasm, intentio est relaxare nervos, sed contractio spirituum, ut minus praalentur, optimum est remedium. Sic ut parcus facilitetur, intentio est, factum pellet deorsum, sed cura maxime laudanda, sistere nimiam febris depulsionem; cui rei conducere ajunt bufonis lapillum. In febribus pestilentibus intentio est expellere contagium per sudores & evaporationes; sed optima, qua illud conficeri possit, intentio est in nitro, diacondio, aliisq; frigidis; quæ ad tempus expulsionem remorantur, donec natura lenius id perficiat. Venuste enim ille dixit, in extinguenda flamma febris pestilentis natura simili est populo, incendium domus extinguere conantur; qui adeo occupatur, ut alter alteri sit impedimento. Egregium profecto axioma & usus variis, ut quicquid sedat spirituum contentionem, actionem eorum promoveat.

969. Naturalis magia Scriptores commendant exuvias anguis circumferendas ad conservationem sanitatis. Dubito an non sit commentum, quia anguis renovare juventutem suam creditur, depositis exuviis. Rostrum quoq; eadem de causa sumere licet, aut particulam cornu cervi, quia & hæc renovantur.

970. Et olim (ut Periclis Atheniensis exemplum docet) & nunc usitatum, gestare vesicas ex Mercurio vivo, aut tabellas ex arsenico, pestis amuletum; non ut alii censem, corroborandis spiritibus; sed, cum venena sint, virtus ad se trahunt spiritibus infusum.

971. Vide Experimenta 95. 96. 97. spectantia varias antipathias & sympathias in usus Medicos.

972. Dicunt exta aut pellel lupi applicatas abdomini, curare colicum dolorem. Verum est, jupum animal esse maximè vorax, & valide digerere; atque fieri possit, ut partes ejus corroborent spiritus.

973. Terriculamenta eriguntur abigendis, ne fructus & segetes deprædentur, avibus. Perhibent alii, caput lupi integrum, siccatum, & in columbario suspensum abstergere vermes, ut mustelas, martes, &c. Forte canis caput idem efficerit, cum vermes istius generis apud nos melius canibus quam lupis noti sint.

974. Exemptum animantibus quibusdam cerebrum (ubi capita afflantur) & in vino sumpsum, agunt esse ex firmando memorie adminiculis; ut cerebrum leporum, gallorum, ferarum, &c. Et videtur propriæ locum habere in animantibus metaculosis.

975. Unguenta sagis usurpati solita dicuntur fieri ex pinguedine puerorum sepulchris erutorum, ex succis apii, vvolfebane, & quinquefoliis, admixtis farinæ ex titico optimo. Sed quantum ego cōcipio, medicamenta soporifera maxime huc fecerint, qualia sunt hyoscyamus, cicuta, mandragora, moneshade, tabacum, opium, crocum, frondes populi, &c.

976. Testantur quidam, affectus bestiarum dom vegetiores sunt, indere quandam rebus inanimatis virtutem, ut pellel ovis à lupo devoratae pruritum excitare, lapidem, quem canis ira flagrans momordit, si in pulvrem redactus sumatur, choleras provocare.

977. Observatum est, dictam mulieris gravidæ esse in foetu conspicua virtus; ut si mater saepius coronæ edat, & lemen coriandri (cujus utriusque natura est reprimere vapores ne ad caput adscendant) foetus reddi ingentosum; contra si mater crebro cæpis, fabis vescatur, aut simili nutrimento vaporibus pleno; aut vinum potumque nimis efficacem ingurgiter, aut crebro jejunet, meditacionibus indulget (qua omnia mittunt aut trahunt vapores ad caput) verendum ne foetus sit Lunatus, aut labilis memoria. Idem efficere videatur bacum, matris saepius usurpatum.

978. Naturalis magia dictat, cor simia humano cordi applicatum corroborare illud & audaciam augere. Non negamus, simiam esse animal lepidum & audax. Simia item cor applicatum collo aut capiti, ingenio prodest & facere adversus Epilepsiam. Simia est animal ingeniosum & siccum cerebro, unde forte attenuatio vaporum in capite. Sed & somnia provocare dicitur. Cor humanum plus juvent, si non usus ejus plus aduersaret humanitatem; nisi apud eos qui circumferunt reliquias Sanctorum.

979. Caro Erinacei si preparata edatur, valde exsiccare dicitur. Necesse est succus erinacei sit acidus & siccus, ob varios, quibus armantur, aculeos; cum plantæ aculeatae in universum deprehendantur siccæ, ut rubus, spina, uva ursina. Hinc cineses erinacei fistulis adhibiti exsiccare admodum perhibentur.

980. Mummiæ in fistendo sanguine virtus est maxima; quæ ut ut referri possit ad mixturam balsamorum, quæ glutinosa sunt, tamen & occultæ indolis qualitas fuerit in eo, quod languinis attrahat humanam carnem. Usus comprobavit, muscum innascentem cranio cadaveris inseptuli sanguinem fistere, feces quoq; & pulvrem languinis ab urinæ separati & siccati.

981. Ab experimento est, hirundines albas reddi si ova inungantur oleo. Forte quod oculis testæ poris suces, qui in pennis postea secedit, fiat magis jejunus, fierique possit, ut inunctioni ovorum eadem vis tribuenda sit quæ corporis; de qua vide Exper. 93.

982. Referunt, albumen ovi, aut sanguinem aqua falsa mixtum, sal edinem colligere & aquam reddere dulcioriem. Forte illud praefat adhaerio, in 6. exper. clariſſimationis, vel quod sanguis & albumen ovi (quæ animati materia est) habeat eum sale sympathiam; cum omne vivens habeat sympathiam cum sale; qui vulnerato quoq; digito applicatus sanat, ut sal aque videatur trahere sanguinem ac vice versa.

983. Inolevit apud veteres opinio, lepori materno antipathiam esse cum pulmonibus (si corpori approximet) eosque erodere. Cujus rei causa putatur qualitas calefaciendi halitum & spiritus; ut catharides agunt in aquosas corporis partes, ut in urinam & aquam hydropici. Regula est optima, quicquid in alias materie species agit, illud in corporis hamani partes eas maxime vim suam exercere, in quibus illa materia abundat.

984. In universum, quicquid mortuum, corruptum, excretum est, antipathiam habet cum rebus iisdem, dum vita constat & sanitas viget; cumque partibus excretioni destinatis. Cadaver hominis maxime contagiosum & odiosum est homini; cadaver equi equo, &c. purulenta materia vulnerum,

ulcerum, carbuncolorum, luis, pustularum, scabiæ, lepræ, carni sanæ; excrementumque cujuslibet animalium (Vid. Exper. 835.) excernenti; sed excreta minus noxa inferunt quam corruptiones.

985. Vulgaris experientia persuadet, canes distinguere eum qui in necem suam armatus graffatur, ut cum emissarius, aëre pestilenti, canes è medio tollit, quamvis nunquam ante conflexerint eum, omnes prodeunt, allatrant & impetunt.

986. Quæ de vi imaginationis, & secreto naturæ instinctu circumferuntur, tam dubiæ fidei sunt, ut maximam partem in examinis severi trutina castigantur, antequam exstudiis Conclusionibus tertiate possint; velim prius inquire, an occulti dentur lymphaticæ transitus inter consanguinitate & cognatione junctos, ut parentes, pueros, fratres, sorores, nutrices, patresfamilias, uxores, &c. Narrationes habemus plurimas, quomodo internus motus educat alicuius ex cognitione mortem. Memini, cum Lutetia commorarer, pater viveret Londini, duos tresve ante ejus obitum dies somnasse, ædes nostras turi sitas nigri fuisse clementia teoria incrufatas; quod variis nobilibus Anglis memoravi. Sermonibus evulgatur (au vanis, equidi ignoro) viros uxoris amantes & benignos percepisse uxoris partum ex symptomate quodam in suo corpore.

987. Proximus post cognitione junctos, gradus occulti transitus & instinctus naturæ dari possit inter amicos & inimicos. Est & ubi tertio quid ex revelatione innotescit, non ex inimicis alteri. Recordor ex lectio Philippi Cominei (scriptoris gravis) Archiepiscopum Viennensem (præfulem prorsus reverendum) quodam die finita missa dixisse Ludovico undecimo regi Franciæ, o Rex, capitalis tuus inimicus obiit, eo tempore quo Carolus dux Burgundie occisus est in prælio Gransonensi aduersus Helvetios. Tentari posset, an pæsto aut conventione hic quicquam liceat; ut si duo amici se obstringant, se tali cujuslibet septimanæ locis disjunctissimos; alterum pro altero preces concepturos, aut annulum aut monile gestatos in gratiam alterius, utrum si à voto alter refiliat, promissumque rescindat, alter id perseniat absens.

988. Si vis imaginationi & affectibus singulorum tribuenda; probabilius est, majorem eam repetiri in conjunctis imaginationibus & affectibus multitudinis; ut in victoria aut strage disjunctissimis in terris edita, at non percipi queat in populo, cuius interstit, ex magno gaudio aut macore, qui multis sacer uno temporis momento invadit? Pius Quintus, ipso puncto, quo Christiani obtigit memoranda victoria aduersus Turcas naval ad Echinadas prælio, cū in confistorio causis cognoscendis vacaret, repente exiliit, proximeque aduentibus dixit, tempus requirit ut Deo gratias agamus pro insigni victoria nobis contra Turcas concessa: cuius hic velut sympathia cum ipsius spiritibus apparat, cum Soli ipsius operæ deberetur ista unio. Forte & revelationis divinæ negotium est. Sed quid respondemus tū ad exempla & Graeca & Romana? cum populus theatris & ludis indulgens victoriae & stragis certior factus est paucis ante nuncii adventum diebus.

Sed in hisce rebus generalis ex superstitione ratio locum sibi vindicat; nempe, quod homines ad animum

animum revocant facta ab eventu notanda, quæq; scopo non excidunt, languida attentione ad ea que illudente fortuna aberrant; alterumq; memorie, alterum obliuioni traditur. Sed quantum ad divinationem & aberrationem sive defectionem, agemus de iis in generali de natura animorum, animarum, & spirituum tractatu.

989. In præcedentibus regulas quasdam robora-
ndæ imaginationi (*Vide Exper. 957.*) præstruxi-
mus; propolis quoq; instantiarum paucis, & direc-
tione quoad vires imaginationis in bestias, aves,
&c. in plantas, in corpora inanimata. Atq; in hisce
omnibus observandum, ut experimenta hiant per
leves & subiles motus, non contra. Ope imagina-
tionis enim facilius aveni à cantu cohíbeas, quam
esu, & volatu, cui libet deinde arbitriatum facio ex-
perimentorum selectum, ut quæ sibi videtur com-
modissima, traducat in aleam tentamenti. Nunc
paucat tantum dabitur exempla singulatum ex tri-
bus istis specierum.

990. Adhibe imaginantem aliquem (observata
præscripti norma) ut constringas aveni ne cantet,
canem ne latret. Experiens imaginationem quorundam
quos usui ac commodi robores, ut in confli-
ctu gallorum gallinaceorum, ut alteri crescat au-
dacia, alter reddatur imbellior. Tentetur idem in
volatu accipitrum; dum venatis feras ut leporis;
in canibus venaticis, in equorum cœstu, similibus-
que motibus comparativis. Facilius enim ope im-
aginationis acceleraveris aut tardaveris motum,
quam excitaveris aut stiteris; ut facilioris opera-
est, canis cursum lentescere, quam simul & semel
hærere velut ligato mota.

991. In plantis quoq; vim imaginationis experi-
ti licet, quoad motus leviores, ut rep̄ēlūm mar-
corem, aut vegetam earum adolescentiam, aut in-
clinationem hac aut illac, aut constrictiōnem &
explicationem, &c.

992. Vites imaginationis quoad res inanimatas
ostendet inhibita cerevisia fermentatio, fæcibus
illi admixta; aut butyri aut casei apparatus, agitato
lacte & coagulo indito.

993. Præsca traditio est ab omnibus adducta lo-
co exempli occultarum proprietatum & influxum,
de torpedine marina, quæ tangentis manum
immisso per longum etiam bacillum stupore li-
git. Est species operationis ad distantiam, si medi-
um apte contineatur; sic impulsu arcus nervo, to-
nus aurem feriet, si cornu eam admovearis.

994. Apud scriptores naturalis magia decanta-
tilissima virtus est partium ex animalibus, modo
illibata eorum vita separantur, quasi vivum animal
partibus separatis infunderet immateriate virtutis
vigorem. Hactenus constat veritas, quod pars ani-
malis recens mactati majore vi pollet, quam ex
simili animali sponte mortuo; quia magis abundat
spiritibus.

995. In Experimentum quoq; traducere liceat
ad partes ex individuis plantarum & animalium;
ut si partem talez reflectam putreficeret sinas, explo-
raturus reliquum talez exarefcari; aut partem ex
cauda aut cruce canis felise abscessam, an putre-
fendo obfit curationi partis relicta.

996. Ferunt annulum, armillamve ex crinibus,
amaliz gemitam pascendo amori conducere. Forte
quod excitet imaginationem; futura chirothecæ
eadem vi, aut alterius rei favorem testatur.

997. Sympathia individuorum, quæ fuerunt in-
tegra, aut ex contactu, omnium maxime fidem su-
perat. Quare in penitiori ejus examine versati li-
bet ex methodi nostræ instituto. Triviale est, ver-
rucas tolli, si quod afflicueris, putredini permis-
eris. Fides mea hic minus vacillat, quia proprio ex-
perimento refragari nefas, puer admodum in digi-
to verrucam habui, circa annum ætatis meæ deci-
mum sextum cum Parisis degarem, sensim in utra-
que manu sub nascentibus pluribus, ad minimum
centum, mensis spatio. Angli oratoris uxor, stem-
na minime superstiosa, dixit quodam die, velle se
quicquid verrucarū manus fodabat, tollere. Post
acceptilardi particulam, pelle non exstinx, cujus
pinguedine illevit omnes verrucas & inter eas quæ
pene mihi couisq; fuerat coeva. Cavo deinde affi-
xam lardi particulam ad postem fenestræ cubicul-
fui, quod meridiem spectabat, Soli exposuit putre-
faciendam. Successus fuit, quod omnes verrucæ in-
tra septem menses prorsus evanuerunt; etiam illa,
quæ reliquas ætate anteibat. Non miror brevi tem-
pore natas brevi fuisse emortuas; sed illius interitus,
quæ per tot annorum spatia superstes inhæserat
manu, adhuc animo meo obversatur. Idem ef-
fectus tribuitur Sambuco, si perficandis verrucis
adhibeas vitide ex ea bacillum, quod postea fimo
impositum putrefaciat. Tentari posset in clavis pe-
dum & strumis atq; ejusmodi ex crescentiis; in par-
tibus etiam animantium, quæ ex crescentiis maxi-
me sunt affines, ut cristicis & calcaribus gallorum,
bestiarum cornibus, &c. modus tentandi sit du-
plex, ut vel perficiantur partes lardo aut sambuco,
ut in antedictis; aut partibus illis in minores rese-
ctis, habeas que consumenda relinquantur, vide-
asque quid consumptio particulæ separate valeat
inaliquando conjunctam.